
 

1 
 

(PA Digitale - Procedura di gara funzionamento n. 28/2022) 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, mediante OdA sul MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett a), 

del D.lgs. n. 76/2020 (conv. in L.n. 120/2020), come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 

2021, n. 77 (convertito con Legge n. 108/2021) –Acquisto di n. 12 licenze software “Adobe 

Creative Cloud for teams All Apps” (Versione Educational) 

Smart CIG: Z653714F6F– CUP: B52F16004650001 - B55I115000470007 - 
MISSIONE: Ricerca e innovazione  

PROGRAMMA: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza FOE  

UPB: 113.3920 LICENZE D'USO PER SOFTWARE, CLASSIFICAZIONE COFOG II 09.7 EF 2022.  

PROGRAMMA 1: Ricerca per la didattica  

UPB: 113.1920 LICENZE D'USO PER SOFTWARE CLASSIFICAZIONE: COFOG II 09.7  

PROGETTO: “CONTENUTI E COMPETENZE-BIBLIOTECA DELLE MIGLIORI ATTIVITÀ FORMATIVE”  

PROGETTO: “MONITORAGGIO, RICERCA E SUPPORTO TECNICO DIDATTICO ALL'AUTORITÀ DI GESTIONE E ALLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI' NELL'AMBITO DEL PON 2014-2020 'PER LA SCUOLA COMPETENZE E 

AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO” CUP B55I115000470007 
Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006 - Esercizio Finanziario 2022 

 

Decreto a contrarre e impegno di spesa 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 con cui è stato approvato 

lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

successivamente pubblicato, il 10 gennaio 2018, sul sito istituzionale dell’Ente; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui è stato rinnovato, 

per un ulteriore quinquennio, l’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa al Dott. Flaminio Galli; 

VISTI:  

• il decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”) 

modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con Legge n. 108/2021, e in 

particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);   

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare:  

• l’articolo 36, comma 1, sui contratti sottosoglia;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
7
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
6
-
0
9
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture 

e servizi sotto la soglia comunitaria; 

• le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sottosoglia e, in particolare, il par. 4 relativo 

all’affidamento diretto;   

• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 

corruttivi;  

 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte del Dott. Antonio Ronca, in qualità 

di Referente per il settore informatico, e inerente il rinnovo di un totale di n. 12 licenze software “Adobe 

Creative Cloud for teams All Apps” (Versione Educational); 

VISTA, altresì, la relazione a firma del Dott. Antonio Ronca nella quale si chiariscono le ragioni 

dell’acquisto delle suddette licenze software (All.to 1);  

VISTO che la suddetta richiesta ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza 

della necessaria copertura finanziaria e ad acquisire il parere favorevole da parte del Direttore 

Generale dell’Ente (PA Digitale: Atto n. 157 del 27/06/2022, All.to 2);  

CONSIDERATO che il suddetto allegato B richiede il rinnovo di n. 12 licenze così suddiviso: n. 7 

licenze destinate all’Ufficio comunicazione, n. 2 licenze destinate all’Ufficio Sistemi Informativi, n. 1 

licenza destinata alla Struttura n. 10 per il Progetto: “Contenuti e competenze-biblioteca delle migliori 

attività formative”, n. 2 licenze per il Progetto “Monitoraggio, ricerca e supporto tecnico didattico 

all’Autorità di Gestione e alle istituzioni scolastiche per l’attuazione degli interventi nell’ambito del PON 

2014-2020 Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 4.1.4.A FSE PON-INDIRE-

2015-2;  

RICHIAMATO integralmente il decreto n. 2782 del 4/08/2022 quale parte sostanziale del presente 

atto nel quale è descritta la procedura d’acquisto svolta per l’acquisto delle 12 licenze software in 

oggetto di cui al predetto allegato B; 
DATO ATTO che con il summenzionato decreto n. 27682 del 4/08/2022 sono stati acquisiti i seguenti 

impegni 

- n.2022.3181.1 pari ad € 2.366,54 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 113.3920; 

- n. 2022.3182.1 pari ad € 676,14 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 113.3920; 

- n.2022.3183.1 pari ad € 338,07 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 113.1920 CUP: B52F16004650001; 

- n. 2022.3184.1 pari ad € 676,14 (IVA la 2% inclusa) sul capitolo 113.1920 CUP: B55I115000470007; 

 

e successivamente l’ordine di acquisto per il rinnovo delle 12 licenze in oggetto è stato trasmesso al 

fornitore a mezzo pec prot. n. 28088/E4 dell’8/08/2022;  

RILEVATO che a seguito della trasmissione dell’ordine d’acquisto la ditta selezionata, Consoftware 

srl, ha riscontrato un errore nel codice Mepa trasmesso da Adobe, come dettagliatamente spiegato 

nella pec inviata a INDIRE in data 29 agosto 2022 prot. N. 29571/E4 e che pertanto non è stato 

possibile dare seguito all’ordine a causa di un errore da parte del distributore ufficiale di Adobe; 

RILEVATO dunque che la precedente procedura, ID 30739 - ID ordine 6875614, deve ritenersi 

annullata a causa dell’errore materiale nel numero di codice Mepa, con conseguente impossibilità per 

il fornitore di procedere con l’attivazione delle licenze;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
7
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
6
-
0
9
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

CONSIDERATO che risulta dunque conveniente per questa Amministrazione procedere all’acquisto 

di 12 nuove licenze software “Adobe Creative Cloud for teams All Apps” (Versione Educational) per 

la durata di 12 mesi;  

VISTO il nuovo codice prodotto n. 65272475BB02A12 trasmesso dalla ditta Consoftware srl con pec 

prot. 29571/E4 del 29/08/2022 per l’acquisto di 12 nuove licenze software “Adobe Creative Cloud for 

teams All Apps” (Versione Educational) per la durata di 12 mesi con prezzo a licenza di euro 449,55 

iva inclusa per un totale di euro 5.394,60; 

VERIFICATA la sussistenza della copertura finanziaria, dato che il costo complessivo dell’acquisto 

delle 12 licenze è comunque inferiore a quello indicato nell’allegato B già approvato; 

 

DECRETA 

 

• di annullare la precedente procedura n. 30739 ID ordine 6875614 per le motivazioni sopra 

esposte;  

• di confermare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

il Dott. Antonio Ronca in possesso delle necessarie competenze;  

• di perfezionare secondo le regole della piattaforma Mepa la nuova procedura di acquisto, indicata 

con numero di procedura 58702; 

• di dare atto che le modalità ed i termini di esecuzione dell’appalto sono specificati nel documento 

di riepilogo dell’ordine, denominato da MePA “Riepilogo_Fase_numero_ID_ordine” generato 

automaticamente dal sistema e che verrà trasmesso al fornitore ai fini della conclusione del 

contratto all’esito dell’acquisizione dell’impegno di spesa; 

• di rideterminare portandoli a zero i seguenti impegni: 

- n. 2022.3181.1 pari ad € 2.366,54(IVA al 22% inclusa) sul capitolo 113.3920; 

- n. 2022.3182.1 pari ad € 676,14 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 113.3920; 

- n. 2022.3183.1 pari ad € 338,07 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 113.1920 CUP: 

B52F16004650001; 

- n. 2022.3184.1 pari ad € 676,14 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 113.1920 CUP: 

B55I115000470007; 

• di impegnare, a favore della Consoftware srl, l’importo complessivo di € 5.394,55 (inclusa Iva 

22%) per l’acquisto delle nuove 12 licenze software aventi validità 12 mesi: 

€ 3.146,82 (n. 7 nuove licenze) su: Missione “Ricerca e Innovazione” - Programma 3 “Servizi 

affari generali per le amministrazioni di competenza” - Codice COFOG (II livello) 09.7 R&S 

per l’istruzione (esclusa ricerca di base) - UPB 113.3920 “Licenze d’uso per software” - Voce 

del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006 - Esercizio Finanziario 2022  

€ 899,09 (n. 2 nuove licenze) su Missione “Ricerca e innovazione” Programma 3 Servizi affari 

generali per le amministrazioni di competenza FOE - UPB: 113.3920 LICENZE D'USO PER 

SOFTWARE CLASSIFICAZIONE COFOG II 09.7 - Voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.07.006 - Esercizio Finanziario 2022; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
7
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
6
-
0
9
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

€ 449,55 (n. 1 nuova licenza) su MISSIONE: Ricerca e innovazione PROGRAMMA 1: 

Ricerca per la didattica UPB: 113.1920 LICENZE D'USO PER SOFTWARE 

CLASSIFICAZIONE: COFOG II 09.7 PROGETTO: “CONTENUTI E COMPETENZE-

BIBLIOTECA DELLE MIGLIORI ATTIVITÀ FORMATIVE” CUP: B52F16004650001 - Voce del 

piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006 - Esercizio Finanziario 2022; 

€ 899,09 (n. 2 nuove licenze) su Missione: Ricerca e Innovazione PROGRAMMA: 

Programma 1 Ricerca per la Didattica, classificazione COFOG 09.7 - EF 2022 UPB: 113.1920 

LICENZE D'USO PER SOFTWARE CLASSIFICAZIONE: COFOG 09.7 PROGETTO: 

“MONITORAGGIO, RICERCA E SUPPORTO TECNICO DIDATTICO ALL’AUTORITÀ DI 

GESTIONE E ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER L’ATTUAZIONE DEGLI 

INTERVENTI NELL’AMBITO DEL PON 2014-2020 PER LA SCUOLA COMPETENZE E 

AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 4.1.4.A FSE PON-INDIRE-2015-2 CUP: 

B55I115000470007 - Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006 - Esercizio 

Finanziario 2022; 

• di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio 

Finanza, Pianificazione e Controllo;   

• di dare atto che il pagamento avverrà, dietro presentazione di regolare fattura elettronica 

mediante bonifico sul conto corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse pubbliche, 

ai sensi della Legge n. 136/2010;   

• di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici 

previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..  

 

   

Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/mr 
 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
7
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
6
-
0
9
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


